



PT MENTHOBI KARYATAMA RAYA Tbk DAN ENTITAS ANAK

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Pada tanggal 31 Desember 2022

(Dinyatakan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	2022	2021
ASET		
ASET LANCAR		
Kas dan bank	303.674.882	49.794.073
Piutang usaha – pihak ketiga	14.585.588	12.524.905
Piutang lain-lain – bersih	1.370.153	4.290.720
Persediaan	9.209.714	48.165.574
Aset biologis	19.246.959	13.948.000
Uang muka dan beban dibayar di muka	31.450.970	13.057.795
Pajak dibayar di muka	10.307.588	-
Aset lancar lainnya	70.600.000	25.000.000
Jumlah Aset Lancar	460.445.854	166.781.067
ASET TIDAK LANCAR		
Piutang plasma	52.801.923	41.530.882
Pembibitan	1.021.921	4.016.198
Aset tetap dan tanaman produktif – bersih	442.458.213	426.086.336
Aset pajak tangguhan – bersih	1.367.150	2.019.979
Aset tidak lancar lainnya	8.140.686	8.602.431
Jumlah Aset Tidak Lancar	505.789.893	482.255.826
JUMLAH ASET	966.235.747	649.036.893
LIABILITAS DAN EKUITAS		
LIABILITAS JANGKA PENDEK		
Pinjaman bank jangka pendek	65.000.000	20.000.000
Utang usaha – pihak ketiga	18.397.776	17.486.191
Utang lain-lain	2.212.305	990.000
Utang dividen	-	1.396.611
Utang pajak	35.930.173	36.868.613
Beban yang masih harus dibayar	6.367.519	7.719.011
Uang muka penjualan	1.550.240	17.588.700
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun:		
Utang pembiayaan konsumen	1.290.566	975.473
Pinjaman bank	80.591.000	70.045.808
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	211.339.579	173.070.407
LIABILITAS JANGKA PANJANG		
Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun:		
Utang pembiayaan konsumen	1.339.839	477.102
Pinjaman bank	207.074.000	287.174.792
Cadangan imbalan pasca-kerja	3.074.541	2.729.886
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	211.488.380	290.381.780
JUMLAH LIABILITAS	422.827.959	463.452.187
EKUITAS		
Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk		
Modal saham		
Modal dasar – 38.000.000.000 saham dan 380.000 saham masing-masing pada tahun 2022 dan 2021 dengan nilai nominal Rp 10 per saham (angka penuh) dan Rp 1.000.000 per saham (angka penuh) masing-masing pada tahun 2022 dan 2021	120.000.000	95.000.000
Modal ditempatkan dan disetor	342.008.199	74.004.715
Tambahan modal disetor		
Cadangan saham program kompensasi manajemen dan karyawan berbasis saham	2.932.650	-
Komponen ekuitas lainnya	465.938	-
Saldo laba	76.643.674	15.127.718
Sub-jumlah	542.050.461	184.132.433
Kepentingan non-pengendali	1.357.327	1.452.273
JUMLAH EKUITAS	543.407.788	185.584.706
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS	966.235.747	649.036.893

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN KONSOLIDASIAN

Untuk tahun yang berakhir pada

tanggal 31 Desember 2022

(Dinyatakan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	2022	2021
PENJUALAN	627.880.911	512.355.743
BEBAN POKOK PENJUALAN	(453.690.848)	(346.313.132)
LABA BRUTO	174.190.063	166.042.611
BEBAN USAHA	(52.378.737)	(51.551.854)
LABA USAHA	121.811.326	114.490.757
PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN		
Keuntungan (kerugian) atas perubahan nilai wajar aset biologis	5.298.959	(1.369.280)
Penghasilan keuangan	1.490.623	356.586
Keuntungan penjualan aset tetap	1.285.000	-
Beban keuangan	(35.603.032)	(39.545.341)
Cadangan opsi saham	(2.932.650)	-
Kerugian penurunan nilai piutang lain-lain	-	(7.527.497)
Rupa-rupa – bersih	(1.390.938)	(3.224.901)
Jumlah Beban Lain-lain – Bersih	(31.852.038)	(51.310.433)
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN	89.959.288	63.180.324
PAJAK PENGHASILAN		
Kini	(27.420.572)	(17.651.441)
Tangguhan	(655.019)	2.342.419
Jumlah Pajak Penghasilan – Bersih	(28.075.591)	(15.309.022)
LABA TAHUN BERJALAN SETELAH EFEK PENYESUAIAN LABA MERGING ENTITIES	61.883.697	47.871.302
PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN		
Pos-pos yang tidak akan diklasifikasikan ke laba rugi		
Pengukuran kembali atas imbalan pasca-kerja	(9.954)	(21.761)
Pajak penghasilan terkait komponen penghasilan komprehensif lain	2.190	4.787
JUMLAH PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN	(7.764)	(16.974)
JUMLAH LABA KOMPRESIF TAHUN BERJALAN SETELAH EFEK PENYESUAIAN MERGING ENTITIES	61.875.933	47.854.328
LABA TAHUN BERJALAN SETELAH EFEK PENYESUAIAN LABA MERGING ENTITIES	61.883.697	47.871.302
Penyesuaian laba merging entities		
Pemilik entitas induk	-	32.316.896
Kepentingan non-pengendali	-	162.396
Jumlah	-	32.479.292
LABA TAHUN BERJALAN SEBELUM EFEK PENYESUAIAN LABA MERGING ENTITIES	61.883.697	15.392.010
JUMLAH LABA KOMPRESIF TAHUN BERJALAN SETELAH EFEK PENYESUAIAN LABA MERGING ENTITIES	61.875.933	47.854.328
Penyesuaian laba komprehensif merging entities		
Pemilik entitas induk	-	32.316.896
Kepentingan non-pengendali	-	162.396
Jumlah	-	32.479.292
JUMLAH LABA KOMPRESIF TAHUN BERJALAN SEBELUM EFEK PENYESUAIAN LABA MERGING ENTITIES	61.875.933	15.375.036
Laba tahun berjalan sebelum efek penyesuaian laba merging entities yang diatribusikan kepada:		
Pemilik entitas induk	61.523.703	15.321.535
Kepentingan non-pengendali	359.994	70.475
Jumlah	61.883.697	15.392.010
Jumlah laba komprehensif tahun berjalan sebelum efek penyesuaian laba merging entities yang diatribusikan kepada:		
Pemilik entitas induk	61.515.956	15.304.646
Kepentingan non-pengendali	359.977	70.390
Jumlah	61.875.933	15.375.036
LABA PER SAHAM DASAR (ANGKA PENUH)	6,20	1,61

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN

Untuk tahun yang berakhir pada

tanggal 31 Desember 2022

(Dinyatakan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	2022	2021
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan dari pelanggan	609.781.768	526.042.826
Pembayaran kepada pemasok	(347.936.404)	(300.386.055)
Pembayaran kepada karyawan	(60.567.132)	(49.855.014)
Pembayaran beban operasi	(52.785.460)	(16.491.390)
Arus kas dari operasi	148.492.772	159.310.367
Penerimaan dari penghasilan keuangan	1.490.623	356.586
Pembayaran atas beban keuangan	(33.394.032)	(38.691.812)
Pembayaran atas pajak penghasilan	(27.334.298)	(11.220.081)
Arus kas bersih dari aktivitas operasi	89.255.065	109.755.060
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Penerimaan dari penjualan aset tetap	1.285.000	-
Penurunan aset tidak lancar lainnya	461.745	1.000.000
Perolehan kas dan bank dari akuisisi entitas anak	11.015	-
Kenaikan aset lancar lainnya	(45.600.000)	(25.000.000)
Perolehan aset tetap	(37.758.502)	(3.182.554)
Kenaikan piutang plasma	(16.324.666)	(19.647.989)
Kenaikan tanaman belum menghasilkan	(1.865.702)	(1.014.045)
Kenaikan pembibitan	(91.789)	(194.729)
Arus kas bersih untuk aktivitas investasi	(99.882.899)	(48.039.317)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Penerimaan dari penambahan modal saham melalui Penawaran Umum Perdana	300.000.000	-
Penerimaan dari pinjaman bank jangka pendek	45.000.000	20.000.000
Penerimaan dari pinjaman bank jangka panjang	35.000.000	-
Kenaikan utang lain-lain – pihak berelasi	1.090.485	-
Pembayaran pinjaman bank jangka panjang	(106.764.600)	(42.230.401)
Pembayaran biaya emisi saham	(6.996.516)	-
Pembayaran utang pembiayaan konsumen	(1.424.115)	(1.592.278)
Pembayaran utang dividen	(1.396.611)	-
Arus kas bersih dari (untuk) aktivitas pendanaan	264.508.643	(23.822.679)
KENAIKAN BERSIH KAS DAN BANK	253.880.809	37.893.064
KAS DAN BANK PADA AWAL TAHUN	49.794.073	11.901.009
KAS DAN BANK PADA AKHIR TAHUN	303.674.882	49.794.073

Catatan :

Informasi keuangan di atas untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dan 2021 diambil dari Laporan Keuangan Konsolidasian tahun 2022 yang diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Paul Hadwinata, Hadijat, Arsono, Retno, Pallingan & Rekan dengan opini tanpa modifikasi dalam laporannya bertanggal 24 Maret 2023

Jakarta, 28 Maret 2023

Direksi
PT MENTHOBI KARYATAMA RAYA Tbk
DAN ENTITAS ANAK

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN

Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

(Dinyatakan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk								
	Modal saham	Tambahan modal disetor	Cadangan saham program kompensasi manajemen dan karyawan berbasis saham	Komponen ekuitas lainnya	Saldo laba (defisit)	Ekuitas merging entities	Sub-jumlah	Kepentingan non-pengendali	Jumlah ekuitas - bersih
Saldo pada tanggal 31 Desember 2020	95.000.000	-	-	-	(176.928)	152.187.819	247.010.891	1.209.487	248.220.378
Transaksi dengan entitas sepengendali	-	74.004.715	-	-	-	(184.504.715)	(110.500.000)	10.000	(110.490.000)
Jumlah laba komprehensif tahun berjalan:									
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	15.321.535	32.316.896	47.638.431	232.871	47.871.302
Penghasilan komprehensif lain	-	-	-	-	(16.889)	-	(16.889)	(85)	(16.974)
Saldo pada tanggal 31 Desember 2021	95.000.000	74.004.715	-	-	15.127.718	-	184.132.433	1.452.273	185.584.706
Penambahan modal saham melalui Penawaran Umum Perdana	25.000.000	268.003.484	-	-	-	-	293.003.484	-	293.003.484
Penambahan cadangan saham program kompensasi manajemen dan karyawan berbasis saham	-	-	2.932.650	-	-	-	2.932.650	-	2.932.650
Kepentingan non-pengendali yang timbul dari akuisisi entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	11.015	11.015
Transaksi dengan kepentingan non-pengendali	-	-	-	465.938	-	-	465.938	(465.938)	-
Jumlah laba komprehensif tahun berjalan:									
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	61.523.703	-	61.523.703	359.994	61.883.697
Penghasilan komprehensif lain	-	-	-	-	(7.747)	-	(7.747)	(17)	(7.764)
Saldo pada tanggal 31 Desember 2022	120.000.000	342.008.199	2.932.650	465.938	76.643.674	-	542.050.461	1.357.327	543.407.788